1

2018 年 11 月 14 日

各      位

会 社 名    株式会社ヨンドシーホールディングス

代 表 者 代表取締役会長・ＣＥＯ 木 村 祭 氏

（コード番号 ８００８ 東証第一部）

問合せ先   取締役執行役員財務担当

西 村 政 彦

（ＴＥＬ．０３－５７１９－３４２９）

持分法適用関連会社の株式譲渡に伴う税金費用の増加と

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2018 年 11 月 14 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アス

ティ（以下、「アスティ」といいます）が保有する、当社の持分法適用関連会社である株式会社フジ（愛

媛県松山市、代表取締役会長兼ＣＥＯ 尾崎 英雄。以下、「フジ」といいます）の株式の一部を、

2019 年２月末までにイオン株式会社（千葉県千葉市、取締役兼代表執行役社長グループＣＥＯ 岡

田 元也。以下、「イオン」といいます）に譲渡すること（以下、「本株式譲渡」といいます）を決議いた

しました。

これに伴い、税金費用が増加する見込みですので、2019 年２月期連結業績予想の修正と併せて、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由

当社グループは、信頼性の高い企業グループの構築に向け、中核となるジュエリー事業を中心に、

利益成長に繋がる中長期的投資等を実行することにより、企業価値の更なる向上に取り組んでおり

ます。

この度、当社グループにおける資本政策の一環として、アスティ及びイオンの双方の合意により、

アスティが保有するフジの株式の一部を、2019 年２月末までにイオンに譲渡することといたしました。

これにより、フジは 2020 年２月期より当社の持分法適用関連会社ではなくなります。

２．譲渡対象会社の概要

（１） 名 称 株式会社フジ

（２） 所 在 地 愛媛県松山市宮西一丁目２番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 兼 ＣＥＯ 尾﨑 英雄

（４） 事 業 内 容 チェーンストア業（食料品、衣料品、日用雑貨品等の小売販売）

2

（５） 資 本 金 19,407 百万円（2018 年８月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1967 年９月 12 日

（７）
大株主及び持株比率
（2018年８月31日現在）

株式会社アスティ 20.83%

フジ共栄会 6.37%

フジ親栄会 3.82%

第一生命保険株式会社 3.31%

株式会社伊予銀行 3.04%

株式会社広島銀行 3.04%

株式会社愛媛銀行  3.04%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口４） 2.32%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 1.89%

株式会社もみじ銀行 1.71%

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社の連結子会社である株式会社アスティは発行

済株式の 20.83%を保有しており、対象会社の筆頭

株主であります。

当社は対象会社に対し持分法を適用しております。

人 的 関 係
当社及び当社の連結子会社と当該会社との間に

は、該当事項はありません。

取 引 関 係
当社の連結子会社である株式会社アスティとの間

で店舗の賃貸借等の取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の持分法適用関連会社でありま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 2016 年 2 月期 2017 年 2 月期 2018 年 2 月期

 連 結 純 資 産 65,271 百万円 70,667 百万円 84,357 百万円

 連 結 総 資 産 157,550 百万円 158,589 百万円 160,362 百万円

 １株当たり連結純資産 1,846.06 円 1,998.39 円 2,201.17 円

 連 結 売 上 高 300,225 百万円 299,229 百万円 298,573 百万円

 連 結 営 業 利 益 7,052 百万円 7,195 百万円 7,238 百万円

 連 結 経 常 利 益 7,926 百万円 8,309 百万円 8,938 百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
3,550 百万円 4,812 百万円 5,602 百万円

 １株当たり連結当期純利益 100.63 円 136.42 円 155.17 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 15 円 15 円 20 円

３．株式譲渡の相手先の概要

(１) 名 称 イオン株式会社

(２) 所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

(３) 代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 グループＣＥＯ 岡田 元也

(４) 事 業 内 容

小売、ディベロッパー、金融、サービス、及びそれらに関連する

事業を営む会社の株式または持分を保有することによる当該会社

の事業活動の管理を行う純粋持株会社

(５) 資 本 金 220,007 百万円（2018 年８月 31 日現在）

(６) 設 立 年 月 日 1926 年９月 21 日

(７) 連 結 純 資 産 1,916,737 百万円（2018 年２月 28 日現在）

(８) 連 結 総 資 産 9,452,756 百万円（2018 年２月 28 日現在）

3

（９）
大株主及び持株比率
（2018年８月31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.09%

三菱商事株式会社 4.64%

株式会社みずほ銀行 3.82%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 3.82%

公益財団法人イオン環境財団 2.47%

公益財団法人岡田文化財団 2.42%

農林中央金庫  2.08%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５） 1.68%

イオン社員持株会 1.47%

イオン共栄会（野村證券口） 1.37%

（10）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社及び当社の連結子会社と当該会社との間に

は、該当事項はありません。

人 的 関 係
当社及び当社の連結子会社と当該会社との間に

は、該当事項はありません。

取 引 関 係
当社及び当社の連結子会社と当該会社との間に

は、該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社及び当社の連結子会社と当該会社との間に

は、該当事項はありません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

( １ ) 譲渡前の所有株式数
7,977,316 株

（議決権所有割合：20.87%）

( ２ ) 譲 渡 株 式 数 3,637,300 株

（３） 譲 渡 価 額 7,725 百万円

( ４ ) 譲渡後の所有株式数
4,340,016 株

（議決権所有割合：11.35%）

５．業績に与える影響

 本株式譲渡に伴い、2019 年２月期連結業績において、アスティでは、関係会社株式売却益が発

生するものの、連結では、関係会社株式売却損を特別損失として約３億円計上する見込みです。

また、2019 年２月期第３四半期連結業績より、本件に係る税金費用として約 19 億円計上する見込

みです。これにより、親会社株主に帰属する当期純利益においては、約 22 億円減少の影響を与え

ることが見込まれますので、業績予想を修正いたします。

2019 年２月期連結業績予想の修正（2018 年３月１日～2019 年２月 28 日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親 会 社 株 主

に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）
百万円 百万円 百万円 百万円 円    銭

48,000 5,300 6,850 5,000 194.71

今回修正予想（Ｂ） 48,000 5,300 6,850 2,800 109.04

増減額（Ｂ-Ａ） 0 0 0 △2,200

増減率（%） 0.0 0.0 0.0 △44.0

（ご参考）前期実績

（2018 年２月期）
48,060 6,102 7,562 5,293 206.80

  以 上